[image: image1.jpg]

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23 апреля 2014 г.
	№ 1458
	г. Мурманск

Об обращении Мурманской областной Думы

к Губернатору Мурманской области М.В.Ковтун
по вопросу возмещения отдельным категориям населения расходов,
связанных с проездом в государственные областные медицинские организации Мурманской области, находящиеся за пределами территории проживания
Мурманская областная Дума  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Принять обращение Мурманской областной Думы к Губернатору Мурманской области М.В.Ковтун по вопросу возмещения отдельным категориям населения расходов, связанных с проездом в государственные областные медицинские организации Мурманской области, находящиеся за пределами территории проживания (прилагается).
2. Направить настоящее постановление Губернатору Мурманской области.
3. Направить настоящее постановление в газету "Мурманский вестник" для опубликования.
Исполняющий обязанности

Председателя областной Думы

  М.В.ИЛЬИНЫХ
Приложение

к постановлению

Мурманской областной Думы

от 23 апреля 2014 г. № 1458
ОБРАЩЕНИЕ

Мурманской областной Думы
к Губернатору Мурманской области М.В.Ковтун по вопросу возмещения отдельным категориям населения расходов, связанных с проездом в государственные областные медицинские организации Мурманской области, находящиеся за пределами территории проживания
Уважаемая Марина Васильевна!

Депутаты Мурманской областной Думы обеспокоены ситуацией, в которой оказались муниципальные образования Мурманской области, вынужденные возмещать за счет средств местных бюджетов расходы, связанные с проездом в государственные областные медицинские организации Мурманской области, находящиеся за пределами территории проживания, по направлению врачей беременным женщинам, детям до 18 лет, малоимущим гражданам, а также больным, страдающим хронической почечной недостаточностью, онкологическими заболеваниями, на лечение по основному заболеванию (далее – возмещение расходов населению).

Возмещение расходов населению органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области осуществляется в соответствии с пунктом 4.1 постановления Правительства Мурманской области от 28.10.2013                  № 626-ПП "О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Мурманской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов и перечне платных услуг, предоставляемых медицинскими организациями за счет средств предприятий, учреждений, организаций и личных средств граждан".

Вместе с тем, опираясь на положения федерального законодательства и законодательства Мурманской области относительно полномочий регионального уровня и решения вопросов местного значения в области охраны здоровья граждан, полагаем, что направление граждан на лечение за пределы территории проживания ввиду отсутствия в муниципальном образовании возможности оказания необходимой медицинской помощи и возникающее вследствие этого возмещение расходов населению относятся к вопросам организации оказания населению медицинской помощи. Следовательно, возмещение расходов населению должно осуществляться за счет средств областного бюджета.

Считаем, что доступность и качество медицинской помощи должны быть равными для всех жителей региона вне зависимости от того, в каком муниципальном образовании проживает конкретный гражданин. По этой причине, в случае отсутствия возможности оказания медицинской помощи непосредственно на территории проживания, должно осуществляться возмещение расходов населению.

Кроме того, решение указанного вопроса органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области привело к введению различной практики возмещения расходов населению на разных территориях региона, что, в свою очередь, ставит жителей разных муниципальных образований области в неравное положение.

Убедительно просим Вас поручить исполнительным органам государственной власти Мурманской области разобраться в сложившейся ситуации и принять необходимые меры для организации возмещения расходов населению за счет средств областного бюджета с 1 января 2015 года.